
 
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА «РАДУГА»                            

ПОСЁЛКА БЕРИНГОВСКОГО 

 

ул. Строительная, 15,  п. Беринговский, Анадырский район, Чукотский автономный округ, 689100 Тел/факс: 

(42733) 3-10-53,  Email: mdouraduga@rambler.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

22.08.2019 года                                                                                                   № 80 – од  

 
«Об утверждении в Положения «О порядке пользования  

учебниками и учебными пособиями обучающимися,  

осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины  

(модули) за пределами федеральных государственных  

образовательных стандартов, образовательных стандартов  

и (или) получающими платные образовательные услуги в  

МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Радуга»  

посёлка Беринговского» 

 

 На основании  действующего законодательства и приведения локальных актов 

организации в соответствие с Частью 4 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

        1. Утвердить положение «О порядке пользования учебниками и учебными 

пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины 

(модули) за пределами федеральных государственных  образовательных стандартов, 

образовательных стандартов  и (или) получающими платные образовательные услуги 

в МБДОУ «Детский сад комбинированного вида  «Радуга» посёлка Беринговского»  

 2. Настоящее положение вступает в силу со дня его подписания и 

распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 22 августа 2019 года. 

                 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

       

 

 

 

 

 
 

 

Зав. МБДОУ ДСКВ «Радуга» 

 

 

 

             

        В.В. Дегтярёва 

mailto:mdouraduga@rambler.ru


Принято на Педагогическом совете 

Учреждения от 22.08.2019 г. № 1 
 

Приложение к приказу от 22.08.2019 

года № 80-од 

Согласовано на заседании Совета 

родителей от 19.08.2019 года протокол 

№ 3 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке пользования учебниками и учебными пособиями 

обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины 

(модули) за пределами федеральных государственных образовательных 

стандартов, образовательных стандартов и (или) получающими платные 

образовательные услуги в МБДОУ «Детский сад комбинированного вида 

«Радуга» посёлка Беринговского» 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение о порядке пользования учебниками и учебными 

пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, 

дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных 

образовательных стандартов, образовательных стандартов и (или) 

получающими платные образовательные услуги в МБДОУ «Детский сад 

Комбинированного вида «Радуга» посёлка Беринговского» (далее - 

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом "Об 

образовании в Российской Федерации " № 273- ФЗ ст. 35 и Уставом МБДОУ 

«Детский сад Комбинированного вида «Радуга» посёлка Беринговского» 

(далее - ДОУ). 

1.2. Понятия, используемые в Положении: 

Учебное пособие - учебное издание, дополняющее или заменяющее 

частично или полностью учебник, официально утвержденное в качестве 

данного вида. 

Учебно-методические материалы - совокупность материалов, в полном 

объеме обеспечивающие освоение образовательной программы (планирование, 

диагностические материалы и т.д.). 

Средства обучения и воспитания — оборудование образовательной 

организации (канцелярские товары - принадлежности (тетради, карандаши, 

ручки, альбомы для рисования, папки, пеналы, картон, цветная бумага, клей, 

пластилин и др.), используемые обучающимися в ходе образовательного 

процесса). 



1.3. Обеспечение учебными пособиями, учебно - методическими 

материалами, средствами обучения и воспитания осуществляется за счет 

внебюджетных средств ДОУ, иных источников, не запрещенных 

законодательством Российской Федерации. 

1.4. Ежегодно осуществляется выбор и формируется заказ на приобретение 

учебно-методических материалов, средств обучения и воспитания на 

основании перечня учебного и игрового оборудования для оснащения, 

утверждённого приказом заведующего ДОУ. 

II. ПОРЯДОК ПОЛЬЗОВАНИЯ ОБУЧАЮЩИМИСЯ УЧЕБНО- 

МЕТОДИЧЕСКИМИ МАТЕРИАЛАМИ, СРЕДСТВАМИ ОБУЧЕНИЯ И 

ВОСПИТАНИЯ ДЛЯ УСВОЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ (ОБЩЕРАЗВИВАЮЩИХ) ПРОГРАММ 

2.1. ДОУ предоставляет обучающимся право бесплатного пользования 

средствами обучения и воспитания для усвоения дополнительных 

общеобразовательных (общеразвивающих) программ - «Гидроаэробика», 

«Театр для малышей» и при получении платных образовательных услуг во 

время осуществления образовательного процесса согласно утвержденного 

перечня. 

III. ПОРЯДОК ПОЛЬЗОВАНИЯ ПЕДАГОГАМИ УЧЕБНО- 

МЕТОДИЧЕСКИМИ МАТЕРИАЛАМИ, СРЕДСТВАМИ ОБУЧЕНИЯ И 

ВОСПИТАНИЯ 

3.1. Учебные пособия и учебно-методические материалы (рабочие программы, 

поурочное планирование, методические пособия и т.п.) для личного 

пользования педагогами ДОУ предоставляются за счёт Учреждения в начале 

каждого учебного года. 

3.2. По окончании срока предоставления платных образовательных услуг 

педагоги сдают учебные пособия и учебно-методические материалы старшему 

воспитателю. 

3.3. Старший воспитатель ведет учет учебных пособий и учебно- 

методических материалов для оказания платных образовательных услуг. 

IV. ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЯ ДОУ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УЧЕБНО- 

МЕТОДИЧЕСКИМИ МАТЕРИАЛАМИ, СРЕДСТВАМИ ОБУЧЕНИЯ И 

ВОСПИТАНИЯ 

4. ДОУ: 



4.1. Определяет перечень учебных пособий, учебно-методических 

материалов, средств обучения и воспитания в соответствии с 

дополнительными общеобразовательными (общеразвивающими) программами 

и учебным планом. Перечень учебных пособий, учебно- методических 

материалов, средств обучения и воспитания утверждается приказом 

заведующего ДОУ. 

4.2. Информирует, в том числе через официальный сайт, участников 

образовательных отношений об используемых учебных пособиях, учебно - 

методических материалах, средствах обучения и воспитания и наличии их в 

ДОУ, и порядке пользования учебниками и учебными пособиями 

обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины 

(модули) за пределами федеральных государственных образовательных 

стандартов, образовательных стандартов и (или) получающими платные 

образовательные услуги в МБДОУ «Детский сад Комбинированного вида 

«Радуга» посёлка Беринговского». 

4.3. Осуществляет контроль за сохранностью учебных пособий, учебно- 

методических материалов, средств обучения и воспитания. 

4.4 Проводит ежегодную инвентаризацию фондов учебных пособий, учебно- 

методических материалов, средств обучения и воспитания. 

4.5. Анализирует состояние обеспеченности учебными пособиями, учебно- 

методическими материалами, средствами обучения и воспитания с целью 

эффективного использования имеющегося оснащения и формирования нового 

заказа. 

4.6. Разрабатывает документы, регламентирующие деятельность по 

обеспечению обучающихся учебными пособиями, учебно-методическими 

материалами, средствами обучения и воспитания, в том числе за счет 

внебюджетных и иных источников, в рамках своих полномочий. 

4.7. Руководитель ДОУ утверждает документы, регламентирующие 

деятельность по обеспечению воспитанников учебными пособиями, учебно- 

методическими материалами, средствами обучения и воспитания для освоения 

дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ. 

4.8. Учебные пособия, учебно-методические материалы, средства обучения и 

воспитания, канцелярские принадлежности для освоения дополнительных 

общеобразовательных (общеразвивающих) программ в рамках предоставления 

платных образовательных услуг приобретаются за счёт внебюджетных 

средств, средств от оказания данной услуги. 

4.9. Формирует пакет документов для закупки необходимых учебных 

пособий, учебно-методических материалов, средств обучения и воспитания 

любым предусмотренным законодательством способом. 



V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

5.1. Руководитель ДОУ: 

5.1.1. Обеспечивает контроль за использованием учебно - методических 

материалов, учебных пособий, средств обучения и воспитания в соответствии с 

утверждённым перечнем. 

5.1.2. Несет ответственность за обеспечение ДОУ учебными пособиями, 

учебно- методическими материалами, средствами обучения и воспитания. 

5.1.3. Обеспечивает регулярное пополнение и обновление учебно - 

методических материалов, учебных пособий, средств обучения и воспитания 

для освоения дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) 

программ. 

5.2. Старший воспитатель: 

5.2.1. Несёт ответственность за использование учебно-методическое 

обеспечения в соответствии с утверждённым перечнем. 

5.2.2. Ежегодно формирует списки учебно - методических материалов, 

учебных пособий, средств обучения и воспитания необходимые для освоения 

дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ.



 

Приложение к Положению о порядке  

пользования учебниками и учебными  

пособиями обучающимися, осваивающими  

учебные предметы, курсы, дисциплины 

Перечень учебно-методической литературы по 

программе «От рождения до школы» 

  
Екатерина Семерникова  

Приблизительный перечень учебно-методической литературы по программе «От 

рождения до школы» 

1-я младшая группа (2-3 года) 

1. Позина В. А., Помораева И. А. ФГОС Формирование элементарных математических 

представлений. (2-3 л.). 

2. Соломенникова О. А. Ознакомление с природой в детском саду. Вторая группа 

раннего возраста. Для занятий с детьми 2-3 л. ФГОС 

3. Гербова В. В. ФГОС Развитие речи в детском саду. Наглядное пособие. 2-3 г. 

4. Гербова В. В. ФГОС Развитие речи в детском саду. (2-3 г.). Конспекты занятий 

5. Теплюк С. Н ФГОС Игры-занятия на прогулке с малышами (2-4 л.) 

6. Теплюк С. Н ФГОС Ребенок третьего года жизни. (2-3 г.) 

7. Степаненкова Э. Я. ФГОС Сборник подвижных игр (2-7 л.) 

8. Губанова Н. Ф. ФГОС Развитие игровой деятельности (2-3 г.) 

9. Белая К. Ю. ФГОС Формирование основ безопасности у дошкольников (2-7 л.) 

10. Хрестоматия для чтения детям в детском саду и дома. 1-3 г. 

11. Гербова В. В. ФГОС Правильно или неправильно. Наглядное пособие. 2-4 г. 

12. Образовательный процесс, планирование на каждый день (сентябрь-

ноябрь) группа раннего возраста 2-3 г., под редакцией Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. 

А. Васильевой 

13. Образовательный процесс, планирование на каждый день (декабрь-

февраль) группа раннего возраста 2-3 г., под редакцией Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, 

М. А. Васильевой 

14. Образовательный процесс, планирование на каждый день (март-май) группа 

раннего возраста 2-3 г., под редакцией Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой 

15. Комплексные занятия на электронном носителе, первая младшая группа под 

редакцией 

Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой 

16. Самойлова З. И. Организация деятельности детей на прогулке. Первая младшая 

группа 

17. Гладышева Н. Н., Мезенцева В. Н., Мальцева Н. А. Рабочая программа 

воспитателя. Ежедневное планирование по программе "От рождения до школы" под 

редакцией Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой. Первая младшая группа. 

ФГОС ДО 



18. Белова О. Е. Циклы игровых комплексов с детьми 2-4 л. в адаптационный период 

по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО 

]2-я младшая группа (3-4 года) 

1. Комарова Т. С. ФГОС Изобразительная деятельность в детском саду(3-4г.). 

Конспекты занятий 

2. Гербова В. В. ФГОС Развитие речи в детском саду. (3-4 г.). Конспекты занятий 

3. Позина В. А., Помораева И. А. ФГОС Формирование элементарных математических 

представлений. (3-4 г.) 

4. Соломенникова О. А. ФГОС Ознакомление с природой в детском саду. (3-4 г.) . 

Конспекты занятий 

5. Дыбина О. В. ФГОС Ознакомление с предметным и социальным окружением. (3-4 

г.).. Конспекты занятий 

6. Гербова В. В., Губанова Н. Ф., Дыбина О. В. ФГОС Примерное комплексно-

тематическое планир. к пр. "От рождения до школы". (3-4 г.) 

7. Теплюк С. Н ФГОС Игры-занятия на прогулке с малышами (2-4 л.) 

8. Борисова М. М. ФГОС Малоподвижные игры и игровые упражнения (3-7 л.) 

9. Степаненкова Э. Я. ФГОС Сборник подвижных игр (2-7 л.) 

10. Шиян О. А. ФГОС Развитие творческого мышления. Работаем по сказке (3-7 л.) 

11. Саулина Т. Ф. ФГОС Знакомим дошкольников с правилами дорожного 

движения (3-7 л.) 

12. Губанова Н. Ф. ФГОС Развитие игровой деятельности (3-4 г.) 

13. Буре Р. С. ФГОС Социально-нравственное воспитание дошкольников (3-7 л.) 

14. Куцакова Л. В. ФГОС Трудовое воспитание в детском саду (3-7 л.) 

15. Белая К. Ю. ФГОС Формирование основ безопасности у дошкольников (2-7 л.) 

16. Комарова Т. С. ФГОС Развитие художественных способностей дошкольников (3-7 

л.). Методическое пособие 

17. Хрестоматия для чтения детям в детском саду и дома. 3-4 г. 

18. Гербова В. В. ФГОС Правильно или неправильно. Наглядное пособие. 2-4 г. 

19. Гербова В. В. ФГОС Развитие речи в детском саду. Наглядное пособие. 3-4 г. 

20. Комплексные занятие по программе «От рождения до школы» / Под ред. Н. Е. 

Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой, Т. С. Комаровой. Вторая младшая 

группа/авторы – составители Т. В. Ковригина, М. В. Косьяненко, О. В. Павлова. 

21. Костюченко М. П. Образовательная деятельность на прогулках. 

Картотека прогулок на каждый день по программе "От рождения до школы" под 

редакцией Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой. (от 3 до 4 г). ФГОС ДО 

22. Гербова В. В., Губанова Н. Ф., Дыбина О. В. Примерное комплексно-тематическое 

планирование к программе "От рождения до школы" под редакцией Н. Е. Вераксы, Т. С. 

Комаровой, М. А. Васильевой. Для занятий с детьми 3-4 л. ФГОС 

23. Никитина Т. В., Мезенцева В. Н., Гладышева Н. Н. Рабочая программа 

воспитателя. Ежедневное планирование по программе "От рождения до школы" под 

редакцией Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой. Младшая группа. ФГОС ДО 

24. Белова О. Е. Циклы игровых комплексов с детьми 2-4 л. в адаптационный период 

по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО 

25. Костюченко М. П. Сезонные прогулки "Осень". Карта-план для воспитателя. 

Младшая группа (3-4г). Комплект для организации прогулок с детьми на каждый день 

по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО 

26. Костюченко М. П. Сезонные прогулки "Зима". Карта-план для воспитателя. 

Младшая группа (3-4г). Комплект для организации прогулок с детьми на каждый день 

по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО 



27. Костюченко М. П. Сезонные прогулки "Весна". Карта-план для воспитателя. 

Младшая группа (3-4 л.). Комплект для организации прогулок с детьми на каждый день 

по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО 

28. Костюченко М. П. Сезонные прогулки. Лето. Карта-план для воспитателя. 

Младшая группа (3-4 л.). Комплект для организации прогулок с детьми на каждый день 

по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО 

Средняя группа (4-5 лет) 

1. Комарова Т. С. ФГОС Изобразительная деятельность в детском саду. (4-5 л.). 

Конспекты занятий 

2. Гербова В. В. ФГОС Развитие речи в детском саду. (4-5 л.). Конспекты занятий 

3. Позина В. А., Помораева И. А. ФГОС Формирование элементарных математических 

представлений. (4-5 л.). 

4. Соломенникова О. А. ФГОС Ознакомление с природой в детском саду. (4-5 л.). 

Конспекты занятий 

5. Дыбина О. В. ФГОС Ознакомление с предметным и социальным окружением. (4-5 

л.). Конспекты занятий 

6. Куцакова Л. В. ФГОС Конструирование из строительного материала. (4-5 л.). 

7. Гербова В. В., Губанова Н. Ф., Дыбина О. В. ФГОС Примерное комплексно-

тематическое планир. к пр. "От рождения до школы". (4-5 л.) Ср. гр. 

8. Борисова М. М. ФГОС Малоподвижные игры и игровые упражнения (3-7 лет) 

9. Степаненкова Э. Я. ФГОС Сборник подвижных игр (2-7 лет) 

10. Веракса Н. Е., Галимов О. Р. ФГОС Познавательно-исследовательская 

деятельность дошкольников (4-7 лет) 

11. Крашенинников Е. Е., Холодова О. Л. ФГОС Развитие познавательных 

способностей дошкольников (4-7) 

12. Шиян О. А. ФГОС Развитие творческого мышления. Работаем по сказке (3-7 л.) 

13. Павлова Л. Ю. ФГОС Сборник дидактических игр по ознакомлению с 

окружающим миром (4-7 л.) 

14. Саулина Т. Ф. ФГОС Знакомим дошкольников с правилами дорожного 

движения (3-7 л.) 

15. Губанова Н. Ф. ФГОС Развитие игровой деятельности (4-5 л.). 

16. Буре Р. С. ФГОС Социально-нравственное воспитание дошкольников (3-7 л.) 

17. Куцакова Л. В. ФГОС Трудовое воспитание в детском саду (3-7 л.) 

18. Белая К. Ю. ФГОС Формирование основ безопасности у дошкольников (2-7 л.) 

19. Петрова В. И., Стульник Т. Д. ФГОС Этические беседы с дошкольниками (4-7 л.) 

20. Комарова Т. С. ФГОС Развитие художественных способностей дошкольников (3-7 

л.). Методическое пособие 

21. Хрестоматия для чтения детям в детском саду и дома. 3-4 г. 

22. Гербова В. В. ФГОС Развитие речи в детском саду. Наглядное пособие. 4-6 л. 

23. Комплексные занятие по программе «От рождения до школы» / Под ред. Н. Е. 

Вераксы, Т. С., Комаровой, М. А. Васильевой, Т. С. Комаровой. Средняя группа/авторы – 

составители Т. В. Ковригина, М. В. Косьяненко, О. В. Павлова. 

24. Гербова В. В., Губанова Н. Ф., Дыбина О. В. Примерное комплексно-тематическое 

планирование к программе "От рождения до школы". Для занятий с детьми 4-5 л. ФГОС 

25. Небыкова О. Н., Батова И. С. Образовательная деятельность на прогулках. 

Картотека прогулок на каждый день по программе "От рождения до школы" под 

редакцией Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой (от 4 до 5 л.). ФГОС ДО 

26. Гладышева Н. Н. Рабочая программа воспитателя. Ежедневное планирование 

по программе "От рождения до школы" под редакцией Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. 

А. Васильевой. ФГОС 



27. Батова И. С. Сезонные прогулки. Осень. Карта-план для воспитателя. Средняя 

группа (от 4 до 5 л.). Комплект тематических карт для организации прогулок с детьми на 

каждый день по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО 

28. Небыкова О. Н. Сезонные прогулки. Зима. Карта-план для воспитателя. Средняя 

группа (от 4 до 5 л.). Комплект для организации прогулок с детьми на каждый день 

по программе "От рождения до школы". ФГОС 

29. Небыкова О. Н. Сезонные прогулки. Весна. Карта-план для воспитателя. Средняя 

группа (от 4 до 5 л.). Комплект для организации прогулок с детьми на каждый день 

по программе "От рождения до школы". ФГОС 

30. Небыкова О. Н. Сезонные прогулки. Лето. Карта-план для воспитателя. Средняя 

группа (от 4 до 5 л.). Комплект тематических карт для организации прогулок с детьми на 

каждый день по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО 

Старшая группа (5-6 лет) 

1. Комарова Т. С. ФГОС Изобразительная деятельность в детском саду. (5-6 л.). 

Конспекты занятий 

2. Гербова В. В. ФГОС Развитие речи в детском саду. (5-6 л.). Конспекты занятий 

3. Позина В. А., Помораева И. А. ФГОС Формирование элементарных математических 

представлений. (5-6 л.). 

4. Соломенникова О. А. ФГОС Ознакомление с природой в детском саду. (5-6 

л.) Конспекты занятий 

5. Дыбина О. В. ФГОС Ознакомление с предметным и социальным окружением. (5-6 

л.). Конспекты занятий 

6. Куцакова Л. В. ФГОС Конструирование из строительного материала. (5-6 л.). 

7. Гербова В. В., Губанова Н. Ф., Дыбина О. В. ФГОС Примерное комплексно-

тематическое планир. к пр. "От рождения до школы". (5-6 л.) 

8. Борисова М. М. ФГОС Малоподвижные игры и игровые упражнения (3-7 л.) 

9. Степаненкова Э. Я. ФГОС Сборник подвижных игр (2-7 л.) 

10. Веракса Н. Е., Галимов О. Р. ФГОС Познавательно-исследовательская 

деятельность дошкольников (4-7 л.) 

11. Крашенинников Е. Е., Холодова О. Л. ФГОС Развитие познавательных 

способностей дошкольников (4-7) 

12. Шиян О. А. ФГОС Развитие творческого мышления. Работаем по сказке (3-7 л.) 

13. Павлова Л. Ю. ФГОС Сборник дидактических игр по ознакомлению с 

окружающим миром (4-7 лет) 

14. Саулина Т. Ф. ФГОС Знакомим дошкольников с правилами дорожного 

движения (3-7 л.) 

15. Буре Р. С. ФГОС Социально-нравственное воспитание дошкольников (3-7 л.) 

16. Куцакова Л. В. ФГОС Трудовое воспитание в детском саду (3-7 л.) 

17. Белая К. Ю. ФГОС Формирование основ безопасности у дошкольников (2-7 л.) 

18. Петрова В. И., Стульник Т. Д. ФГОС Этические беседы с дошкольниками (4-7 л.) 

19. Комарова Т. С. ФГОС Развитие художественных способностей дошкольников (3-7 

л.). Методическое пособие 

20. Хрестоматия для чтения детям в детском саду и дома. 4-5 л. 

21. Гербова В. В. ФГОС Развитие речи в детском саду. Наглядное пособие. 4-6 л. 

22. Комплексные занятие по программе «От рождения до школы» / Под ред. Н. Е. 

Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой, Т. С. Комаровой. Старшая группа/авторы – 

составители Т. В. Ковригина, М. В. Косьяненко, О. В. Павлова. 

23. Гербова В. В., Губанова Н. Ф., Дыбина О. В. Примерное комплексно-тематическое 

планирование к программе "От рождения до школы". Старшая группа. Методическое 

пособие. ФГОС 



24. Костюченко М. П. Образовательная деятельность на прогулках. 

Картотека прогулок на каждый день по программе "От рождения до школы" под 

редакцией Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой. Старшая группа (5- 6 л.). 

ФГОС ДО 

25. Мазанова Е. В., Писаренко С. Н., Гладышева Н. Н. Рабочая программа воспитателя. 

Ежедневное планирование по программе "От рождения до школы" под редакцией Н. Е. 

Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой. ФГОС ДО 

26. Костюченко М. П. Сезонные прогулки. Осень. Карта-план для воспитателя. 

Старшая группа от 5 до 6 лет. Комплект из 64 тематических карт для 

организации прогулок с детьми на каждый день по программе "От рождения до школы". 

ФГОС ДО 

27. Костюченко М. П. Сезонные прогулки. Зима. Карта - план для воспитателя. 

Старшая группа (от 5 до 6 лет). Комплект для организации прогулок с детьми на каждый 

день по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО 

28. Костюченко М. П. Сезонные прогулки. Весна. Карта - план для воспитателя. 

Старшая группа (от 5 до 6 лет). Комплект для организации прогулок с детьми на каждый 

день по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО 

29. Костюченко М. П. Сезонные прогулки. Лето. Карта-план для воспитателя. Старшая 

группа (от 5 до 6 лет). Комплект из 64 тематических карт для организации прогулок с 

детьми на каждый день по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО 

Подготовительная к школе группа (6-7 лет) 

1. Комарова Т. С. ФГОС Изобразительная деятельность в детском саду. (6-7 л.). 

Конспекты занятий 

2. Гербова В. В. ФГОС Развитие речи в детском саду. (6-7 л.). Конспекты занятий 

3. Позина В. А., Помораева И. А. ФГОС Формирование элементарных математических 

представлений. (6-7 л.). 

4. Соломенникова О. А. ФГОС Ознакомление с природой в детском саду. (6-7 лет). 

Конспекты занятий 

5. Дыбина О. В. ФГОС Ознакомление с предметным и социальным окружением. (6-7 

л.).Конспекты 

6. Куцакова Л. В. ФГОС Конструирование из строительного материала. (6-7 л.). 

7. Гербова В. В., Губанова Н. Ф., Дыбина О. В. ФГОС Примерное комплексно-

тематическое планир. к пр. "От рождения до школы". (6-7 л.). 

8. Борисова М. М. ФГОС Малоподвижные игры и игровые упражнения (3-7 л.). 

9. Степаненкова Э. Я. ФГОС Сборник подвижных игр (2-7 л.). 

10. Веракса Н. Е., Галимов О. Р. ФГОС Познавательно-исследовательская 

деятельность дошкольников (4-7 л.). 

11. Крашенинников Е. Е., Холодова О. Л. ФГОС Развитие познавательных 

способностей дошкольников (4-7) 

12. Шиян О. А. ФГОС Развитие творческого мышления. Работаем по сказке (3-7 л.) 

13. Павлова Л. Ю. ФГОС Сборник дидактических игр по ознакомлению с 

окружающим миром (4-7 л.) 

14. Саулина Т. Ф. ФГОС Знакомим дошкольников с правилами дорожного 

движения (3-7 л.) 

15. Буре Р. С. ФГОС Социально-нравственное воспитание дошкольников (3-7 л.) 

16. Куцакова Л. В. ФГОС Трудовое воспитание в детском саду (3-7 л.) 

17. Белая К. Ю. ФГОС Формирование основ безопасности у дошкольников (2-7 л.) 

18. Петрова В. И., Стульник Т. Д. ФГОС Этические беседы с дошкольниками (4-7 л.) 

19. Комарова Т. С. ФГОС Развитие художественных способностей дошкольников (3-7 

л.). Методическое пособие 

20. Хрестоматия для чтения детям в детском саду и дома. 6-7 л. 



21. Комплексные занятие по программе «От рождения до школы» / Под ред. Н. Е. 

Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой, Т. С. Комаровой. Подготовительная 

группа/авторы – составители 

Т. В. Ковригина, М. В. Косьяненко, О. В. Павлова. 

22. Гербова В. В., Губанова Н. Ф., Дыбина О. В. Примерное комплексно-тематическое 

планирование к программе "От рождения до школы". Подготовительная группа. 

Методическое пособие. ФГОС, 

23. Костюченко М. П., Виноградова С. Ф., Рогачёва Н. В. Образовательная 

деятельность на прогулках. Картотека прогулок на каждый день по 

программе "От рождения до школы" под редакцией Н. Е. Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. 

Васильевой. Подготовительная группа. ФГОС ДО 

24. Мазанова Е. В., Гладышева Н. Н., Мезенцева В. Н. Рабочая программа воспитателя. 

Ежедневное планирование по программе "От рождения до школы" под редакцией Н. Е. 

Вераксы, Т. С. Комаровой, М. А. Васильевой. Подготовительная группа. ФГОС ДО 

25. Костюченко М. П., Виноградова С. Ф., Рогачева Н. В. Сезонные прогулки "Осень". 

Карта-план для воспитателя. Подготовительная группа. Комплект из 56 тематических карт 

для организации прогулок с детьми на каждый день по программе "От рождения до 

школы". ФГОС ДО 

26. Костюченко М. П. Сезонные прогулки "Зима". Карта-план для воспитателя. 

Подготовительная группа. Комплект из 56 тематических карт для организации прогулок с 

детьми на каждый день по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО 

27. Костюченко М. П. Сезонные прогулки "Весна". Карта-план для воспитателя. 

Подготовительная группа. Комплект из 56 тематических карт для организации прогулок с 

детьми на каждый день по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО 

28. Костюченко М. П. Сезонные прогулки "Лето". Карта-план для воспитателя. 

Подготовительная группа. Комплект из 56 тематических карт для организации прогулок с 

детьми на каждый день по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО 

Физическое развитие. 

1. Пензулаева Л. И. ФГОС Оздоровительная гимнастика. Комплексы упражнений для 

детей 3-7 л. 

2. Пензулаева Л. И. ФГОС Физическая культура в детском саду. (3-4 г.). Конспекты 

занятий 

3. Пензулаева Л. И. ФГОС Физическая культура в детском саду. (4-5 л.). Средняя 

группа. Конспекты занятий 

4. Пензулаева Л. И. ФГОС Физическая культура в детском саду. (5-6 л.). Старшая 

группа. Конспекты занятий 

5. Пензулаева Л. И. ФГОС Физическая культура в детском саду. (6-7 л.). 

Подготовительная группа. Конспекты занятий 

6. Физическое развитие детей 2-3 л. Карточное планирование двигательной 

деятельности на 

год. 

Для работы музыкального руководителя 

1. Зацепина М. Б. ФГОС Музыкальное воспитание в детском саду (2-7). Методическое 

пособие 



2. Жукова Г. Е., Зацепина М. Б. ФГОС Музыкальное воспитание в детском саду. (3-

4) Младшая группа. Конспекты занятий 

3. Зацепина М. Б., Жукова Г. Е. Музыкальное воспитание в детском саду. Средняя 

группа. 4-5 лет. ФГОС 

4. Жукова Г. Е., Зацепина М. Б. Музыкальное воспитание в детском саду. 5-6 лет. 

Старшая группа. Методическое пособие. ФГОС 

5. Комарова Т. С. ФГОС Развитие художественных способностей дошкольников (3-7 

лет). Методическое пособие 

Методические пособия. 

Наглядно-дидактические пособия с методическими рекомендациями. 

1. Васильева М. А., Веракса Н. Е., Комарова Т. С. ФГОС Основная 

образовательная программа дошкольного образования "От рождения до школы" 

2. Веракса А. Н., Веракса Н. Е. ФГОС Проектная деятельность дошкольников 

3. Комарова Т. С. ФГОС Детское художественное творчество. Методическое пособие 

Грамматика в картинках 

1. Бывшева А. А. ФГОС Грамматика в картинках. Антонимы, глаголы. Наглядное 

пособие с методическими рекомендациями. (3-7 лет) 

2. Бывшева А. А. ФГОС Грамматика в картинках. Антонимы, прилагательные. 

Наглядное пособие с методическими рекомендациями. (3-7 лет) 

3. Бывшева А. А. ФГОС Грамматика в картинках. Многозначные слова. Наглядное 

пособие с методическими рекомендациями. (3-7 лет) 

4. Бывшева А. А. ФГОС Грамматика в картинках. Множественное число. Наглядное 

пособие с методическими рекомендациями. (3-7 лет) 

5. Бывшева А. А. ФГОС Грамматика в картинках. Одинмного. Наглядное пособие с 

методическими рекомендациями. (3-7 лет) 

6. Бывшева А. А. ФГОС Грамматика в картинках. Словообразование. Наглядное 

пособие с методическими рекомендациями. (3-7 лет) 

7. Бывшева А. А. ФГОС Грамматика в картинках. Ударение. Наглядное пособие с 

методическими рекомендациями. (3-7 лет) 

Играем в сказку 

1. Веракса А. Н., Веракса Н. Е. ФГОС Играем в сказку. Репка. Наглядное пособие с 

методическими рекомендациями 

2. Веракса А. Н., Веракса Н. Е. ФГОС Играем в сказку. Теремок. Наглядное пособие с 

методическими рекомендациями 

3. Веракса А. Н., Веракса Н. Е. ФГОС Играем в сказку. Три медведя. Наглядное 

пособие с методическими рекомендациями 

4. Веракса А. Н., Веракса Н. Е. ФГОС Играем в сказку. Три поросенка. Наглядное 

пособие с методическими рекомендациями 

Основы безопасности 



1. Бордачева И. Ю. ФГОС Безопасность на дороге. Плакаты для оформления 

родительского уголка 

2. Бордачева И. Ю. ФГОС Дорожные знаки. 4-7 лет. Наглядное пособие 

3. Белая К. Ю. ФГОС Основы безопасности. Комплекты для оформления родительских 

уголков в ДОО (4-5 л) 

4. Белая К. Ю. ФГОС Основы безопасности. Комплекты для оформления родительских 

уголков в ДОО (5-6 л) 

5. Белая К. Ю. ФГОС Основы безопасности. Комплекты для оформления родительских 

уголков в ДОО (6-7 л) 

Электронные образовательные ресурсы к программе "От рождения до школы" 

CD диски по направлению Физическое развитие 

1. Пензулаева Л. И. CD. ФГОС Физическая культура в детском саду. (3-4 года). 

Младшая группа 

2. Пензулаева Л. И. CD. ФГОС Физическая культура в детском саду. (4-5 лет). 

Средняя группа 

3. Пензулаева Л. И. CD. ФГОС Физическая культура в детском саду. (5-6 лет). 

Старшая группа. 

4. Пензулаева Л. И. CD. ФГОС Физическая культура в детском саду. (6-7 лет). 

Подготовительная к школе группа. 

CD диски по направлению Познавательное развитие 

1. Соломенникова О. А. CD. ФГОС Ознакомление с природой в детском саду. (2-3 

года). Вторая группа раннего возраста 

2. Позина В. А., Помораева И. А. CD. ФГОС Формирование элементарных 

математических представлений. (5-6 лет). Старшая группа 

3. Позина В. А., Помораева И. А. 

CD. ФГОС Формирование элементарных математических представлений. (6-7 лет). 

Подготовительная к школе группа 

4. Дыбина О. В. Ознакомление с предметметным и социальным окружением в средней 

группе детского сада 

CD диски по направлению Развитие речи 

1. Гербова В. В. CD. ФГОС Развитие речи в детском саду. (4-5 лет). Средняя группа. 

2. Гербова В. В. CD. ФГОС Развитие речи во второй младшей группе. (3-4 года). 

CD диски. Педагогическая диагностика 

1. Телюкова Г. Г. Педагогическая диагностика развития детей 2-3 лет 

по программе "От рождения до школы". ФГОС ДО. 

CD диски по направлению Музыкальное развитие 

1. Арсенина Е. Н. Музыкальные занятия по программе "От рождения до школы". 

Первая и вторая младшие группы. ФГОС ДО 

CD диски по направлению Физическое развитие 



1. Пензулаева Л. И. Физическая культура в детском саду 5-6 лет. Старшая группа. 

Юный эколог. Авторская парциальная программа Николаевой С. Н. 

Методические пособия к программе "Юный эколог" 

1. Николаева С. Н. ФГОС Юный эколог. Парциальная программа (3-7 лет) 

2. Николаева С. Н. ФГОС Юный эколог. Система работы в младшей группе детского 

сада (3-4 года) 

3. Николаева С. Н. ФГОС Юный эколог. Система работы в подготовительной 

к школе группе детского сада (6-7 лет) 

4. Николаева С. Н. ФГОС Юный эколог. Система работы в средней группе детского 

сада (4-5 лет) 

5. Николаева С. Н. ФГОС Юный эколог. Система работы в старшей группе детского 

сада (5-6 лет) 

Наглядные пособия. к программе "Юный эколог" 

1. Николаева С. Н. Плакат. Где в природе есть вода 

2. Николаева С. Н. Плакат. Зачем люди ходят в лес 

3. Николаева С. Н. Плакат. Зачем пилят деревья 

4. Николаева С. Н. Плакат. Как лесник заботится о лесе 

5. Николаева С. Н. Плакат. Лес — многоэтажный дом 

6. Николаева С. Н. Плакат. Этого не следует делать в лесу 

Наглядно-дидактические пособия. 

Формата А4 (средний формат) 

1. Емельянова Э. Л. Как наши предки выращивали хлеб 

2. Емельянова Э. Л. Как наши предки открывали мир 

3. Емельянова Э. Л. Как наши предки шили одежду 

"Мир в картинках". Предметное и социальное окружение. 

Набор тематических фотоизображений с описанием на обороте. 

Формат A4, в папке 

1. ФГОС Мир в картинках. Автомобильный транспорт 

2. ФГОС Мир в картинках. Бытовая техника 

3. Минишева Т. ФГОС Мир в картинках. Государственные символы России 

4. Минишева Т. ФГОС Мир в картинках. День Победы. 

5. Минишева Т. ФГОС Мир в картинках. Космос. 

"Мир в картинках". Природное окружение. 

Набор тематических фотоизображений с описанием на обороте. 



Формат A4, в папке 

1. ФГОС Мир в картинках. Грибы 

2. Минишева Т. ФГОС Мир в картинках. Домашние животные 

"Рассказы по картинкам". 

Набор картинок в папке формата А4) для развития связной речи. 

1. ФГОС Рассказы по картинкам. В деревне 

2. ФГОС Рассказы по картинкам. Весна. 

3. ФГОС Рассказы по картинкам. ВОВ в произведениях художников 

4. ФГОС Рассказы по картинкам. Времена года 

5. ФГОС Рассказы по картинкам. Защитники отечества 

6. ФГОС Рассказы по картинкам. Зима 

7. ФГОС Рассказы по картинкам. Зимние виды спорта 

8. ФГОС Рассказы по картинкам. Кем быть? 

9. ФГОС Рассказы по картинкам. Колобок 

10. ФГОС Рассказы по картинкам. Курочка Ряба. 

11. ФГОС Рассказы по картинкам. Летние виды спорта 

12. ФГОС Рассказы по картинкам. Лето 

13. ФГОС Рассказы по картинкам. Мой дом 

14. ФГОС Рассказы по картинкам. Осень 

15. ФГОС Рассказы по картинкам. Профессии. 

16. ФГОС Рассказы по картинкам. Распорядок дня 

17. ФГОС Рассказы по картинкам. Репка. 

18. ФГОС Рассказы по картинкам. Родная природа 

19. ФГОС Рассказы по картинкам. Теремок 

Дополнительные пособия для воспитателей и родителей 

Практические пособия (конспекты и сценарии занятий) "Детское творчество". 

Серия книг с конспектами занятий по рисованию, лепке, аппликации и прочее 

1. Колдина Д. Н. Детское творчество. Аппликация с детьми 3-4 лет. Конспекты 

занятий 



2. Колдина Д. Н. Детское творчество. Аппликация с детьми 4-5 лет. Конспекты 

занятий 

3. Колдина Д. Н. Детское творчество. Аппликация с детьми 5-6 лет. Конспекты 

занятий 

4. Колдина Д. Н. Детское творчество. Аппликация с детьми 6-7 лет. Конспекты 

занятий 

5. Колдина Д. Н. Детское творчество. Лепка с детьми 3-4лет. Конспекты занятий 

6. Колдина Д. Н. Детское творчество. Лепка с детьми 4-5 лет. Конспекты занятий 

7. Колдина Д. Н. Детское творчество. Лепка с детьми 5-6 лет. Конспекты занятий 

8. Колдина Д. Н. Детское творчество. Лепка с детьми 6-7 лет. Конспекты занятий 

9. Мамаева О. А. Детское творчество. Мастерим с детьми 5-6 лет. Конспекты занятий 

10. Колдина Д. Н. Детское творчество. Рисование с детьми 3-4 лет. Конспекты занятий 

11. Колдина Д. Н. Детское творчество. Рисование с детьми 4-5 лет. Конспекты занятий 

12. Колдина Д. Н. Детское творчество. Рисование с детьми 5-6 лет. Конспекты занятий 

Рабочие тетради по программе 

2-я младшая групппа 

1. Денисова Д., Дорожин Ю. Прописи для малышей. 3+. Младшая группа. 

2. Денисова Д., Дорожин Ю. Уроки грамоты для малышей. 3+. Младшая группа. 

3. Денисова Д., Дорожин Ю. Развитие речи у малышей. 3+. Младшая группа. 

4. Денисова Д., Дорожин Ю. Математика для малышей. 3+. Младшая группа. 

Средняя группа 

1. Денисова Д., Дорожин Ю. Прописи для малышей. 4+. Средняя группа. 

2. Денисова Д., Дорожин Ю. Уроки грамоты для малышей. 4+. Средняя группа. 

3. Денисова Д., Дорожин Ю. Развитие речи у малышей. 4+. Средняя группа. 

4. Денисова Д., Дорожин Ю. Математика для малышей. 4+. Средняя группа. 

Старшая группа 

1. Денисова Д., Дорожин Ю. Прописи для дошкольников. 5+. Старшая группа. 

2. Денисова Д., Дорожин Ю. Уроки грамоты для дошкольников. 5+. Старшая группа. 

3. Денисова Д., Дорожин Ю. Развитие речи у дошкольников. 5+. Старшая группа. 

4. Денисова Д., Дорожин Ю. Математика для дошкольников. 5+. Старшая группа. 

Подготовительная группа 



1. Денисова Д., Дорожин Ю. Прописи для дошкольников. 6+. Подготовительная 

группа. 

2. Денисова Д., Дорожин Ю. Уроки грамоты для дошкольников. 6+. Подготовительная 

группа. 

3. Денисова Д., Дорожин Ю. Развитие речи у дошкольников. 6+. Подготовительная 

группа. 

4. Денисова Д., Дорожин Ю. Математика для дошкольников. 6+. Подготовительная 

группа. 

Для работы педагога-психолога 

1. Галигузова Л. Н., Мещерякова С. Ю. ФГТ Диагностика психического развития 

ребенка. Младенческий и ранний возраст. (0-3 года) 

2. Веракса Н. Е. ФГОС Индивидуальная психологическая 

диагностика дошкольника (5-7 лет) 

3. Веракса А. Н., Гуторова М. Ф. ФГОС Практический психолог в детском саду 

 

 


